
 
 
 

      
 
 

 
 

 

Ufficio Risorse Finanziarie 
 

Dirigente:  Edoardo Soverini  
Responsabi le del procedimento: Milva Baldrati  
Referente del  procedimento:  Gaetana Butera 

Determina-Trattativa Diretta-Mepa-CANCELLERIA.docx 

Via di Roma n.69 - 48121 RAVENNA - Tel: 0544/789351 
E-MAIL: usp.ra@istruzione.it - PEC: csara@postacert.istruzione.it - SITO WEB: http://ra.istruzioneer.gov.it/ 

Pagina 1 di 2 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA INFERIORE A EURO 140.000, AI SENSI DELL’ART. 14, COMMA 
1, LETTERA B) E DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023, PER L’ACQUISTO DI 
“ARTICOLI DI CANCELLERIA” – CAP. 2139 PG 7 

IL DIRIGENTE 

VISTA  la necessità di procedere all’acquisto di materiale di cancelleria vario per il buon funzionamento 
dell’ufficio; 

CONSIDERATO di aver provveduto alla richiesta del fabbisogno all’USR-BO Ufficio risorse finanziarie, con 
protocollo n.(U).5456 del 19/08/2025; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”, art. 34 quater (Spesa 
decentrata agli Uffici periferici delle amministrazioni centrali); 

VISTO l’articolo 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, a norma del quale, “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO  il comma 449, art. 1 L. 296/2006, nel quale sono individuate le tipologie di beni e servizi per le quali 
tutte le Amministrazioni statali, centrali e periferiche, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni quadro; 

VISTO il comma 550, art. 1 L. 296/2006, che impone alle Amministrazioni statali, centrali e periferiche, il 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’effettuazione degli ac-
quisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO che in applicazione a quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. del 31 marzo 
2023, n.36, per i servizi e le forniture con importi inferiori a 140.000 euro è consentito l’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

PRESO ATTO che all’interno del MEPA la Trattativa Diretta è la modalità di negoziazione prevista dal Codice 
degli Appalti Pubblici (D.lgs. 36/2023) che consente di negoziare con un unico operatore economico; 

RITENUTO di dover procedere con trattativa diretta MEPA con un unico operatore economico, Myo s.p.a., 

C.F. e P.I. 03222970406 sita in via Santarcangiolese n.6 - 47824 - Poggio Torriana (RN), in 

ragione dell’offerta presentata e delle condizioni offerte dalla società; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Myo s.p.a., ha presentato apposita autodichiarazione resa ai 

sensi e per gli effetti del DPR 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui agli artt. 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti, relativa 

all’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che dalle verifiche di cui al punto precedente non risultano cause impeditive alla sottoscri-
zione del contratto; 

  

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/


Dirigente:  Edoardo Soverini  
Responsabi le del procedimento: Milva Baldrati  
Referente del  procedimento:  Gaetana Butera  

Via di Roma n.69 - 48121 RAVENNA - Tel: 0544/789351 
E-MAIL: usp.ra@istruzione.it - PEC: csara@postacert.istruzione.it - SITO WEB: http://ra.istruzioneer.gov.it/ 

Pagina 2 di 2 

VISTA la regolarità contributiva del creditore attestata nel DURC in corso di validità; 
DATO ATTO che la spesa complessiva sarà pari a € 302,97 (Iva al 22% Esclusa); 
CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sul capitolo di spesa 2139 p.g. 7 

E.F. 2025; 

DETERMINA 

1) di procedere all’acquisto, mediante trattativa diretta sul MEPA ai sensi dell’art. 14, comma 1, lettera b) 
e dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, del materiale di cancelleria; 

2) di dare atto che il CIG è B84A4E5F4A; 

3) di dare atto che si procederà alla liquidazione dell’importo dovuto per l’acquisto della fornitura, a seguito 
del ricevimento della fattura in formato elettronico tramite il Sistema di Interscambio, che dovrà essere 
conforme al meccanismo dello “split payment”, come da legge 190/2014 e ss.mm.; 

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è il Fun-
zionario Amministrativo Milva Baldrati; 

5) di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale nella sezione 
“Amministrazione trasparente” in applicazione del D.lgs. 33/2013. 

IL DIRIGENTE 
Edoardo Soverini 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/

		2025-09-18T12:02:40+0200
	EDOARDO SOVERINI


		2025-09-19T07:21:52+0200
	protocollo




